
 

 

                                  

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” 

Via Acquaviva, 8 – Centralino 08331808136    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

================================================================================================================ 

================================================================================================================================== 

Resp. Procedimento A.A. Marcuccio Mercedes 

         All’albo dell’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 
Al sito web 

  
CUP F71C23000230006 
 CIG: 97147419E0 

 
 

“Determina  a  Contrarre  con affidamento diretto, mediante procedura di  cui all’ art.36,   comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 su MEPA tramite OEI,  del servizio di abilitazione  al  cloud dei servizi 

digitali dell’istituto” a valere sui fondi del progetto PNRR - MISSIONE 1- COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C.d.I. nella seduta del 13/02/2023; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 
VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il 

quale è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto 

alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti 

sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono 
state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, 

n. 77. 

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
VISTE le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa riferimento la data 

della determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento). In particolare, l’art. 

1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché 

all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento 
sia adottato entro il 30/06/2023. Fino a tale data le procedure di affidamento diretto per lavori 

sono consentite fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 139.000 euro.” 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTA la nota MI prot.n. 651 del 12/05/2022 di presentazione del Programma “Scuola digitale 2022- 

2026”, attivato con il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e finalizzato ad innovare l’infrastruttura digitale delle scuole, in coerenza con gli obiettivi 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito in data 07/12/2022 per la presentazione delle candidature finestra 

temporale 2 dal 14 gennaio 2023 con scadenza alle ore 23:59 del 10/02/2023; 

VISTA la candidatura id 76894 presentata da questa Presidenza in data 31/01/2023 per partecipare 

come istituto scolastico al finanziamento 1.2 dei fondi del PNRR – PA Scuola Digitale 2026 per 
l’Abilitazione al cloud pe le PA locali” Scuole (dicembre 2022); 

 

Istituto Istruzione Superiore E.Vanoni - C.F. 82002630752 C.M. LEIS02600V - A233DBA - ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "E. VANONI" - NARDO' (LE)

Prot. 0001366/U del 15/03/2023 13:21

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.gov.it/


 

 

                                  

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” 

Via Acquaviva, 8 – Centralino 08331808136    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

================================================================================================================ 

================================================================================================================================== 

 

VISTA l’accettazione da parte dell’autorità della PA Digitale 2026 della candidatura id 76894 del 

31/01/2023; 

VISTO il decreto di approvazione n.166- 2/2022 – PNRR 2023  delle  istanze  ammesse   al  finanziamento, 
 con l’elenco allegato delle scuole  che hanno provveduto alla comunicazione del codice CUP come 

previsto dell’art. 10 dell’avviso; 

VISTO Regolamento d’Istituto per gli acquisti ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018, approvato dal  

Consiglio d’Istituto con delibera n. 12 del 12/02/2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di D’Istituto che approvava il suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il 
quale, in assenza di convenzione CONSIP, gli affidamenti di importo inferiore o pari al limite di 

39.999,99 euro (IVA ESCLUSA) vengono conclusi con affidamento diretto, con obbligo di 

motivazione semplificata. Il Dirigente scolastico, previa determina a contrarre semplificata, per gli 

acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del 

contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, 
proporzionalità, rotazione e parità di trattamento. Per gli acquisti su Me.Pa. tramite procedura di 

acquisto OEI con un unico operatore. 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o 

per i lavori in amministrazione diretta»; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura delle aree gestionali di AXIOS da migrare in cloud, richiesti per 

l’attività amministrativa  degli Uffici è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante proedura di acquisto con OEI  sul MEPA; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o 
per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 

appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 

rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordinativo di esecuzione immediata di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

CONSIDERATO che in data  08/03/2023, questa Istituzione scolastica ha ricevuto comunicazione 

mediante PEC dalla quale si evince che il progetto presentato è stato formalmente finanziato, 

identificato dal CUP  F71C23000230006, per un impegno di spesa pari ad € 2.765,00 ; 
CONSIDERATO che tutte le migrazioni dei servizi devono essere realizzate entro 18 mesi dalla data di 

attivazione del contratto con il fornitore decorrenti dalla stipula del contratto/ordine con 

l’affidatario come definito nel cronoprogramma dell’allegato 2 - Definizione dei Servizi e modalità di 

migrazione dell’avviso ministeriale sopra citato, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente 

erogatore del finanziamento MI. 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO   che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.gov.it/


 

 

                                  

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” 

Via Acquaviva, 8 – Centralino 08331808136    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

================================================================================================================ 

================================================================================================================================== 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 
della presente spesa non può essere oggetto di altre procedure di gara diverse dall’affidamento 

diretto, poiché il servizio di abilitazione al cloud e migrazione le cui  aree sono gestite dalla ditta che 

fornisce il gestionale AXIOS in dotazione degli uffici di segreteria e registro elettronico, quindi la 

gestione di suddette aree sono acquistabili su Mepa con procedura OEI;   

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 97147419E0); 

RILEVATA   la non presenza delle CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura di fornitura del servizio di abilitazione al cloud dei servizi 

digitali dell’istituto relativi alle aree gestionali utilizzate dagli uffici. 

CONSIDERATO  che, per i motivi su espressi, il  servizio di abilitazioe al cloud per le migrazioni delle aree 
di AXIOS sono offerti dalla ditta SUD UFFICIO di Salvatore Adamo con sede in Corso Giuseppe 

Galliano, 52, 73048 Nardò LE - P.IVA 04208430753, servizio presente sul portale MEPA ad un 

costo di € 553,00 per ogni area da abilitare al Cloud, per un totale di 5 aree;  

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015; 
  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

D E T E R M I N A 
 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite OEI sul MePA della 

seguente fornitura: 
 

FORNITURA:  Servizio di abilitazione al cloud delle Aree gestionali di AXIOS in utilizzo dell’istituto 
 

− Attività da avviare BILANCIO - Modalità di migrazione B - Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud;  

− Attività da avviare GESTIONE FISCALE (MODULO 770, IRAP, CU, IVA) Attività da avviare  - 
Modalità di migrazione B - Aggiornamento in sicurezza diapplicazioni in cloud;  

− Attività da avviare  PERSONALE - Modalità di migrazione B - Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud; 

− Attività da avviare  ALUNNI - Modalità di migrazione B - Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud;  

− Attività da avviare  REGISTRO ELETTRONICO - Modalità di migrazione B - Aggiornamento 

in sicurezza di applicazioni in cloud;  

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.gov.it/


 

 

                                  

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” 

Via Acquaviva, 8 – Centralino 08331808136    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

================================================================================================================ 

================================================================================================================================== 

 

OPERATORE ECONOMICO DITTA SUD UFFICIO  P.IVA 04208430753,  

IMPORTO FORNITURA (iva inclusa) € 2.7650,00 (comprensivo del costo del canone del servizio 

Cloud) 
DURATA CONTRATTUALE 270 giorni dall’autorizzazione che decorre dal 08/03/202;  

AGGREGATO PROGETTO A01 23 

 
 

Art. 3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente, così come previsto 

dall’art.31 del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante 

l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 
 
 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica  
www.istitutovanoninardo.edu.it  all’ALBO ON LINE   e in  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE;  

 

 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott. Angelo Antonio DESTRADIS  
 

firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 
 

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.gov.it/
http://www.istitutovanoninardo.edu.it/

		2023-03-15T13:20:13+0100
	ANGELO ANTONIO DESTRADIS




